К делу № 1-801/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

«28» июня 2019 г. Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

судьи Рогачевой Я.Ю.,

при секретаре Фатько Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара ФИО1

подсудимого ФИО2 

защитника адвоката Хуранова А.А. 

представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 20.07.2016 г. по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения, приговором Советского районного суда г. Краснодара от 11.12.2017 г. по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, не позднее 21 марта 2019 года более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, используя средства мобильной связи и сети Интернет, в приложении «Телеграмм» и указанный там интернет-магазин «Кактус», у неустановленного следствием лица в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заказал наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, после чего, через платежную систему «Киви кошелек» перечислил денежные средства в сумме 1 800 рублей за наркотические средства. В дальнейшем, от неустановленного следствием лица в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО2, на мобильный телефон пришло смс- сообщение с адресом места нахождения наркотического средства. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, 21 марта 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 10 минут, ФИО2, прибыл на участок местности, возле многоквартирного дома 

<

адрес>, где обнаружил полимерный пакет с веществом и понимая, что данное вещество является наркотическим средством, осознавая противоправность своих действий, положил данный пакет с наркотическим средством в правый внутренний карман одетых на нем джинсовых брюк темного цвета, тем самым незаконно приобрел наркотические средства - производные N- метилэфедрона, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, позицией N- метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 1,13 грамм, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается наркотическим средством в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления.

21 марта 2019 года не позднее 00 часов 10 минут более точное время следствием не установлено, около дома №, расположенного по 

<

адрес> ФИО2, был задержан сотрудниками полиции и препровожден в ОП (п. Калинино) Управления МВД России по городу Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут до 00 часов 52 минуты сотрудником полиции, в правом внутреннем кармане джинсовых брюк темного цвета, одетых на ФИО2, был обнаружен и изъят, полимерный пакет с кристаллообразным веществом, содержащим в своем составе согласно заключений эксперта №, № наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 1,13 грамм, что согласно, постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», признается наркотическим средством в крупном размере, которые он осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2, вину в совершении данного преступления полностью признал, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Представитель государственного обвинения не возражала против заявленного ходатайства.

Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ч.1 ст. 379 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2, в совершении преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических веществ без цели сбыта в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела и требований уголовного закона об индивидуализации наказания, данных о личности подсудимого ФИО2, который ранее судим приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 20.07.2016 г. по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы, приговором Советского районного суда г. Краснодара от 11.12.2017 г. по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, не состоит на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

Оснований для применения положений статей 64, 73, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ судом не установлено.

Обсуждая вопрос о применении дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд приходит к выводу с учетом материального положения подсудимого и условий жизни его семьи о нецелесообразности их назначения. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Наказание по приговору Советского районного суда г. Краснодара от 11.12.2017 г. по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей, исполнять самостоятельно. 

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 28 июня 2019 года.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Взять осужденного ФИО2 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,13 грамма - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства: материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 22-х листах, хранить при материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Редми 5» в корпусе черного цвета - после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: